Eu singur nu oaiesc ca sd nu albi prieteni și [să| nu fii in adunări și
in reta;ii cu nimenea, ci doresc numai să te ai Cu persoane care să-fi aducă folos iar nu
vătămare". Același refren și peste trei ani : Ferește-ie de adunări vătămătoare. nu te
amesteca in descursuri politice cuci acestea pricinuiesc numai pierdere de vreme" (9/21 mar
tie 1851). Holărît, cu toate Imneie intenții ocrotitoare, cx-șeful oștirii privea lucrurile cu o
optică sclerozată, de tiatură să amplifice distanta dintre el si fiu. Departe de a irosi „vre
mea cea scumpă", acesta descoperise tocmai prin aderarea la idealurile militante, in cercul
Airiimca rnfndnd, un climat de emulație, de neintirziată maturizare și evidențiere.